三、报告期你公司发现部分上期收入确认依据不足，对相关收入进行了差

错更正，采用追溯重述法调减 2020 年度营业收入 1,600.90 万元、营业成本

362.54 万元、归属于母公司所有者的净利润 1,042.40 万元。年审会计师对前

述交易及相关调整事项的商业实质及其真实性、公允性、合理性发表了保留意

见。请你公司：

(1) 详细说明你公司与杭州闻然的交易过程及对 2020 年相关收入进行会

第 14 页 共 60 页

计差错更正的具体情况，与杭州闻然是否存在其他业务合作， 如是，请补充披

露相关业务情况，收入确认的时点、金额及依据，是否符合企业会计准则的相

关规定。

(2) 说明杭州闻然与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、持股 5%

以上股东及关联方是否存在关联关系，如是，你公司就相关交易履行的审批程

序及信息披露情况。

请年审会计师核查并发表意见。

(一) 详细说明你公司与杭州闻然的交易过程及对 2020 年相关收入进行会

计差错更正的具体情况，与杭州闻然是否存在其他业务合作， 如是，请补充披

露相关业务情况，收入确认的时点、金额及依据，是否符合企业会计准则的相关

规定。

公司与杭州闻然合作开展医废运营业务，公司考虑到医废运营业务最终用户

地域范围比较广，并且具有对专业程度要求不高、服务密度较高等特性，公司为

了将更多精力投入在研发中，因此通过引入运营服务商的形式来拓宽业务的广度。

公司选择了与杭州闻然开展医院医废运营业务。医废运营业务模式为公司提供医

废项目的相关设备，负责安装并调试项目系统和设备，保证其正常运转，并指导

最终用户录入医废相关的信息内容，以及如何操作和使用系统和设备，同时公司

还为杭州闻然的业务租赁了服务器以及提供后续的维护、使用、软件升级、故障

排除等后端的服务工作。杭州闻然负责各个医院医废设备的使用维护与协调工作，

杭州闻然与医院签订运营服务协议，收取运营服务费用，杭州闻然再向公司支付

运营维护费用。

2020 年双方继续合作开展医院医废运营业务，同时杭州闻然基于自身业务

需求委托公司开发医疗废物监控管理运维服务信息系统，公司已于 2020 年向杭

州闻然交付了相关软件，并确认了相关收入。

2021 年，公司不再与杭州闻然合作开展医废运营业务，公司与相关医院沟

通后发现多家医院表示杭州闻然提供的运营服务未达到医院要求，医院无法向杭

州闻然付款，杭州闻然明确剩余款项无法支付，同时公司收回相应的软件使用权，

因此公司认为该部分收入确认依据不足，对相关收入进行了差错更正，差错更正

情况如下：

第 15 页 共 60 页

单位：元

对 2020 年末合并资产负债表的影响：

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 1,029,108,999.72 -16,121,103.46 1,012,987,896.26

无形资产 152,843,489.64 3,625,434.10 156,468,923.74

递延所得税资产 36,891,899.34 -127,271.87 36,764,627.47

资产总计 4,722,321,862.47 -12,622,941.23 4,709,698,921.24

应交税费 76,014,035.80 -2,198,903.02 73,815,132.78

负债合计 1,723,676,546.16 -2,198,903.02 1,721,477,643.14

未分配利润 682,236,774.95 -10,424,038.21 671,812,736.74

归属于母公司所有者权益合计 2,945,910,868.44 -10,424,038.21 2,935,486,830.23

所有者权益合计 2,998,645,316.31 -10,424,038.21 2,988,221,278.10

负债和所有者权益总计 4,722,321,862.47 -12,622,941.23 4,709,698,921.24

对 2020 年度合并利润表的影响

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,471,264,743.10 -16,009,040.18 1,455,255,702.92

营业成本 860,256,812.27 -3,625,434.10 856,631,378.17

信用减值损失 -74,873,914.23 848,479.13 -74,025,435.10

所得税费用 18,330,816.79 -1,111,088.74 17,219,728.05

净利润 106,963,010.18 -10,424,038.21 96,538,971.97

归属于母公司所有者的净利润 104,893,557.97 -10,424,038.21 94,469,519.76

综合收益总额 103,624,290.93 -10,424,038.21 93,200,252.72

归属于母公司所有者的综合收

益总额
103,031,080.64 -10,424,038.21 92,607,042.43

对 2020 年度合并现金流量表的影响

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 635,457,723.27 -3,625,434.10 631,832,289.17

经营活动现金流出小计 1,487,490,856.31 -3,625,434.10 1,483,865,422.21

经营活动产生的现金流量净

额
-13,707,363.29 3,625,434.10 -10,081,929.19

购建固定资产、无形资产和其他 477,686,760.14 3,625,434.10 481,312,194.24

第 16 页 共 60 页

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期资产支付的现金

  投资活动现金流出小计 1,453,930,072.14 3,625,434.10 1,457,555,506.24

投资活动产生的现金流量净

额
-459,872,306.83 -3,625,434.10 -463,497,740.93

2019 年度-2020 年度对杭州闻然确认收入的情况如下：

单位：万元

年度

差错更正前

收入金额

(不含税)

差错更正

收入金额

(不含税)

差错更正后

收入金额

(不含税)

回款金额

差错更正后

期末应收账

款

2019 年 1,011.75  1,011.75  1,072.46

2020 年 1,817.89  -1,600.90 216.99 1,302.46

公司根据经双方认可的业务合同、结算单确认 2019 年度和 2020 年度的相关

收入。

2020 年度和 2021 年度，公司与杭州闻然之间除已披露的业务外，不存在其

他业务合作。

(二)说明杭州闻然与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、持股 5%以

上股东及关联方是否存在关联关系，如是，你公司就相关交易履行的审批程序及

信息披露情况。

杭州闻然与公司、公司董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上股东及关

联方均不存在关联关系。

(三) 我们实施的主要核查程序和结论

1. 对公司相关人员进行访谈，了解杭州闻然收入差错更正的原因及过程；

2. 对公司业务人员进行访谈，了解公司与杭州闻然的业务合作情况；

3. 查阅杭州闻然 2021 年的银行日记账，检查是否存在与公司、公司董事、

监事、高级管理人员、持股 5%以上股东之间的异常资金往来；

5. 检查公司及下属子公司 2021 年度账册，核实 2021 年度是否有与杭州闻

然继续开展合作；

6. 检查杭州闻然的工商信息，识别杭州闻然与公司、公司董事、监事、高

级管理人员、持股 5%以上股东是否存在关联关系；

7. 取得公司关于杭州闻然不属于公司关联方的声明。

第 17 页 共 60 页

由于我们无法全部获取公司与杭州闻然合作开展医废运营业务的沟通记录

及商务谈判资料、价格谈判的资料、客户的终端销售合同与收款单据、客户开展